
GEMEENTE VAN WATERMAAL-BOSVOORDE

Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Cécile Van Hecke, Voorzitter ;
Olivier Deleuze, Burgemeester ;
Odile Bury, Hang Nguyen, Benoît Thielemans, Jean-François de Le Hoye, Cathy Clerbaux, Marie-
Noëlle Stassart, Daniel Soumillion, Schepenen ;
Philippe Desprez, Jan Verbeke, Gabriel Persoons, Martin Casier, Alexandre Dermine, Aurélie
SAPA FURAHA, Joëlle Van den Berg, Laura Squartini, Rachida Moukhlisse, Félix Boudru,
Florence Lepoivre, Christine Roisin, Laurent Van Steensel, Victor Wiard, Joëlle Mbeka, Blanche
de Pierpont, Yvan Hubert, Gemeenteraadsleden ;
Etienne Tihon, Gemeentesecretaris.

 
Jos Bertrand, David Leisterh, Miguel Schelck, Gemeenteraadsleden.

Zitting van 18.04.23

#Onderwerp : Reglement voor de toekenning van PWA-cheques in het kader van de bijstand aan
eenoudergezinnen voor de begeleiding van hun kind(eren) #

Openbare zitting

De Gemeenteraad,
 
Gelet op de wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de toekenning en het gebruik van
bepaalde subsidies;
Gelet op artikel 117 van de nieuwe gemeentewet;
Gezien de goedkeuring van de begroting 2023;
Overwegende dat een bedrag van 8.500,00€ is opgenomen in artikel 832/124-06 van de begroting van de
gewone uitgaven voor het jaar 2023;
Overwegende dat uit de enquête die in maart 2022 is uitgevoerd om meer inzicht te krijgen in de
verwachtingen en behoeften van eenoudergezinnen, is gebleken dat de belangrijkste behoeften betrekking
hebben op de toegang tot kinderopvang (61%) en vrije tijd (41%);
Gezien de wil van het college van burgemeester en wethouders om eenoudergezinnen bijstand te verlenen
voor de opvang van hun kind(eren);
Overwegende dat de modaliteiten voor de toekenning van de bonus in de vorm van PWA-cheques voor in het
kader van de bijstand die aan eenoudergezinnen wordt verleend voor het toezicht op en de begeleiding van
hun kind(eren)moeten worden vergemakkelijkt en verduidelijkt;
 
BESLUIT
 
De volgende verordening goed te keuren:
 
Reglement voor de toekenning van PWA-cheques in het kader van de bijstand aan eenoudergezinnen
voor de begeleiding van hun kind(eren).
 
Artikel 1: Doel van deze verordening
Voor zover er middelen beschikbaar zijn, kan het College van Burgemeester en Schepenen  aan
eenoudergezinnen ondersteuning voor de begeleiding van hun kind(eren) toekennen in de vorm van PWA-
cheques (plaatselijke werkgelegenheidsagentschap).
Artikel 2: Aard van de financiële interventie en kenmerk ervan
Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder
- Eenoudergezinnen: elk gezin waarvan het huishouden bestaat uit een alleenstaande ouder ongeacht het

1/3Gemeenteraad - 18.04.2023 - Uittreksel van dossier 52544

#017/18.04.2023/A/0004#



geslacht van de betrokken ouder of het aantal kinderen in het huishouden waarover de aanvrager 50% of
meer het gezag heeft.
- Met "PWA-cheques": een aantal van 10 PWA-cheques  volgens het geldende tarief; elke cheque komt
overeen met één uur werk dat door een PWA-werknemer is verricht of begonnen. De PWA-cheques geven
toegang tot de PWA-dienst van Watermaal-Bosvoorde, die verantwoordelijk is voor het vinden van een
PWA-arbeider die beantwoordt aan de vraag van het gezin.
De reiskosten van het PWA voor elk van zijn diensten worden betaald door het gezin.
Artikel 3: Voorwaarden voor de toekenning van PWA-cheques in het kader van begeleiding of
ondersteuning van hun kind(eren)
De PWA-cheques "bijstand voor alleenstaande ouders" kunnen enkel worden toegekend aan gezinnen die
gedomicilieerd en effectief woonachtig zijn in Watermaal-Bosvoorde.
De aanvrager mag geen hoger netto belastbaar inkomen hebben dan 47.000 euro per jaar voor een
alleenstaande of 70.000 euro per jaar voor een huishouden (alle volwassenen in het huishouden). Dit bedrag
wordt verhoogd met 6.000 euro per kind ten laste.
Deze voorwaarde geldt voor het gecombineerde belastbare inkomen van de aanvrager.
De in artikel 3 genoemde maxima en de toeslag van 6.000 euro per kind ten laste volgen de schommelingen
van de door het ministerie van Economische Zaken vastgestelde gezondheidsindex, gebaseerd op de
gezondheidsindex van mei 2020/(basis 2013) = 107,84, en worden jaarlijks op 1 januari aangepast.
Artikel 4: Afgiftetermijn
De PWA-cheques voor alleenstaande ouders zijn 12 maanden geldig vanaf de maand van bestelling. De
aanvrager verbindt zich ertoe de niet-gebruikte PWA-cheques  zo spoedig mogelijk en uiterlijk één maand
na hun geldigheidsduur te bezorgen aan de dienst Sociaal Leven.
Artikel 5: Begroting
De toekenning van PWA-cheques voor "eenouderondersteuning" vindt plaats binnen de grenzen van de door
de toezichthoudende autoriteit goedgekeurde begrotingskredieten.
Artikel 6: Toewijzingsprocedure
Het naar behoren ingevulde en ondertekende aanvraagformulier moet samen met de gevraagde bijlagen
(waarschuwing van het meest recente uittreksel uit het bevolkingsregister, samenstelling van het huishouden
en kopie van de identiteitskaart) worden toegezonden aan de dienst Sociaal Leven.
Na onderzoek en aanvaarding van de aanvraag door een maatschappelijk werker zal de dienst Sociaal Leven
10 PWA-cheques aan de aanvrager overhandigen.
Een kopie van het formulier wordt naar de plaatselijke PWA-afdeling gestuurd, zodat deze een PWA-
medewerker kan vinden die overeenkomt met de aanvraag van het gezin en hen in contact kan brengen.
Artikel 7: Gegevensbescherming
Om de identiteit van de aanvrager te waarborgen, verstrekt deze een kopie van zijn identiteitskaart voor
identificatiedoeleinden. De in het formulier en de bijlagen verzamelde gegevens worden enkel verzameld om
het beheer van de aanvraag en de levering van de PWA-cheques "Steun aan alleenstaande ouders" mogelijk
te maken. De aanvrager kan te allen tijde vragen zijn gegevens te raadplegen en wijzigen.
Artikel 8: Overgangsbepalingen
Indien bovenstaande bepalingen moeten worden uitgelegd of toegepast op gevallen waarin niet uitdrukkelijk
is voorzien, is alleen het College van Burgemeester en Schepenen  bevoegd om hierover te beslissen.
Artikel 9: Inwerkingtreding
Deze verordening treedt in werking bij de bekendmaking ervan.
 

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
26 stemmers : 26 positieve stemmen.

2/3Gemeenteraad - 18.04.2023 - Uittreksel van dossier 52544

#017/18.04.2023/A/0004#



ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING,
DOOR HET RAAD,

De Gemeentesecretaris, 
Etienne Tihon  

De Voorzitter, 
Cécile Van Hecke

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Watermaal-Bosvoorde, 19 april 2023

De Gemeentesecretaris,

Etienne Tihon  

De afgevaardigde Schepen,

Hang Nguyen

 

3/3Gemeenteraad - 18.04.2023 - Uittreksel van dossier 52544

#017/18.04.2023/A/0004#


